

skie" zowie jedną z najbardziej utalentowanych na kuli ziemskiej. Słyszał z dowcipu kostycznego, który świadczył o obserwacji bystrej i o lotnej wyobraźni; obejmował szybko nowe stosunki i ludzi; miał smysł praktyczny, świadzący o realnem pojmowaniu rzeczy. Ale nie brakowało mu celtyckiej lekkomyślności w używaniu uciech tego świata.

W latach dojrzałych, jak to się niestety trafia zbyt często w Irlandji, pił, co wreszcie skróciło mu życie, gdyż nie skończył nawet 63 lat (zm. 1895 r.).

Gdy obejmował rządy, lewica pomrukiwała niechętnie. Potem zaczęła mu robić przeszkody, zapewniając, iż nikt w Austrii z biurokratów, oraz polityków nie cieszy się takim zaufaniem monarchem, jak Taaffe. Na psoty lewicy Taaffe odpowiedział usunięciem ministrów centralistycznych w dniu 27 czerwca 1880 r. i powołaniem do gabinetu, tak wybitnego autonomisty, jak dr Julian Dunajewski.

Nikt nie sądził, by Taaffe zdołał tak długo utrzymać się na miejscu naczelnem. Dopiero po latach kilkunastu, w 1891 r. zaczął schodzić, czy też musiał zejść z prostej linii autonomicznej i zbliżyć się do lewicy niemieckiej, zrodził się skutkiem tego szereg pomysłów, błędów, manewrów niesreżnych, których wynikiem był upadek Taaffego w dniu 12 listopada 1893 r.

Utraty władzy długo nie zdołał przeżyć, bo zmarł 29 listopada 1895 r.

Zatarg Stanów Zjednoczonych z Turcją.

Rząd Stanów Zjednoczonych zagroził sułtanowi manifestacją zbrojną. Eskadra amerykańska, składająca się z trzech krążowników opancerzonych „Olympia”, „Baltimore” i „Cleveland”, które do tej pory znajdowały się w pobliżu Nizy, odplynęła też już pod dowództwem kontradmirała Jewella na wody tureckie, ku Smirnie.

Przyczyną tego zatargu było zniszczenie własności misjonarstw amerykańskich przez tłum turecki podczas ostatnich rozruchów w Armenji. Gabinet waszyngtoński sądził oczywiście za doświadczenia i zwrotu strat, a rząd turecki, jak zwykle, tak i w tym wypadku, usiłował przedewszystkiem odroczyć decyzję i dawał odpowiedź wymijającą.

Pod koniec zeszłego miesiąca poseł amerykański Leishman miał audiencję u sułtana, i twierdono, iż otrzymał narzęście odpowiedzi zadawalającą. Tymczasem nadeszły z Armenji wiadomości o nowych gwałtach tureckich, i okazało się, że Turcja tak samo w Armenji jak innych prowincjach, mimo nalegań mocarstw, nie zdoła przywrócić i utrzymać należytego spokoju.

Hough Conway.

W OBJĘCIACH NOCY.

Przekład z angielskiego H. S.

25

(Ciąg dalszy).

Ceneri osłupiał wobec zbrodni, która czyniła niepotrzebnym plan naprzed ułożony. Petriche tylko zachował krew zimną. Krzyki Pauliny mogły być wydać wszystko; podbiegł więc ku niej, zarsucił na głowę grubą koidrę wełnianą, położył nieszczęśliwą na kanapie i trzymał z całej siły.

W tej właśnie chwili ja wszedłem; wszedłem jak mściciel zbrodni.

Nawet okrutny Macari osłupiał na mój widok. Petriche przez instykt samozachowawczy, uchwycił pistolet i wycelował. Ceneri zaś, on tylko jeden zrozumiał moją odeswę błagalną i ocalił mi życie.

Macari zaś, skoro przyszedł do siebie z pierwszego zdziwienia, nastawał, żebym uległ temu samemu losowi jak Anthony March.

Sztylet jego wznosił się snów nademną, podczas gdy Petriche, który puścił Paulinę, żeby mnie pochwylić, trzymał mnie leżącego na podłodze, w miejscu gdzie upadłem.

Ceneri, sprawdzwszy, że jestem ślepy, odepchnął sztylet; zaklął się, że do drugiej zbrodni nie dopuści.

Petriche popierał Ceneri'ego, Macari więc choć sły, musiał uleść, pod warunkiem, że postąpią zenną tak, jak już opowiedziałem.

Dlaczego Ceneri nie poszedł i nie doniósł o zbrodni komu należy?...?

Zapewne obawa, żeby nie być do niej zamieszany, musiała go powstrzymać; wiedział także, iż będzie napewno skazany za rostrwienie powierzonego sobie depozytu. Może Petriche i on uważali także tych ludzi za bardzo małą rzecz w porównaniu ze swojem sprawami; to tylko pewne, że ręce ich splamiły się nieraz morderstwem politycznym.

Jak ułożyły się w tym czasie stosunki między rządem tureckim a gabinetem waszyngtońskim nie wiadomo. Dość, że najniepodziwianiej sekretarz stanu Hay przerwał swe wakacje letnie i powrócił do Waszyngtonu, a w kilka dni później pełnomocnik turecki otrzymał zawiadomienie, że Stany Zjednoczone nie mogą czekać dłużej na zaspokojenie swoich pretensji. Wreszcie wczoraj nadchodziła wiadomość, że eskadra amerykańska otrzymała rozkaz wyruszenia na wody tureckie. Wszystko to można jedynie tłumaczyć tem, że rząd turecki szukał według swego zwyczaju nowych wybiegów i usiłował przewlec jeszcze dłużej załatwienie sprawy, a wobec tego, jak powiada Hay, cierpliwość rządu amerykańskiego wyczerpała się.

Ukazanie się floty amerykańskiej przed Dardanellami jest wypadkiem, któremu nie można odmówić poważnego znaczenia. Po raz pierwszy Stany Zjednoczone występują czynnie w jednym z tych zatargów, którymi dotąd zajmowała się tylko Europa, korzystając z krzywdy, wyrządzonej misjonarstw amerykańskim, aby wmieszać się do sprawy armeńskiej, która ze swej strony jest tylko jednym szczegółem niepokojącej Europę oddawna „sprawy wschodniej”. Próby takiego wystąpienia robiono w Ameryce kilkakrotnie w czasach ostatnich, ale Europa odpierała je zawsze, powołując się na stanowczość z jaką Stany Zjednoczone przestrzegają swej doktryny Monroe: skoro Europie nie wolno mieszać się do wewnętrznych spraw amerykańskich — to i Ameryce nie wolno mieszać się do wewnętrznych spraw europejskich. Tymczasem jednak doktryna Monroe doczekała się rewizji za staraniem Niemiec i Anglii, które w porozumieniu z Francją i Włochami wysłały swoje floty do Ameryki, aby zmusić Wenezuelę do zapłacenia swoich długów. Rząd Stanów Zjednoczonych nie zaprotestował przeciw temu; przyznał, że państwa europejskie mają prawo do stanowczego występowania przeciw republikom amerykańskim w obronie słusznych praw swoich poddanych. Skutkiem tego Wenezuela doczekała się blokady swoich wybrzeży i musiała zgodzić się pod przymusem na zaspokojenie swoich wierzycieli europejskich. Ale w Stanach Zjednoczonych spamiętano sobie dobrze ten wypadek. Skoro państwom europejskim wolno bombardować wybrzeża amerykańskie, żeby przez to zmusić Wenezuelę do wypłacenia sum, należących się Europejczykom, to i Stanom Zjednoczonym wolno zrobić manifestację zbrojną na wodach tureckich, aby przekonać sułtana o tem, że jego niechęć do zwrotu strat misjonarstw amerykańskim może narazić go na poważne przykrości. Temu też zapewne Europa, wobec wspomnianego wyżej precedensu przeszkadzać nie będzie. Będzie pewno tylko wymagać, aby Amerykanie przy tej sposobności nie wmieszali się do spraw wewnętrz-

nych państwa tureckiego, a mianowicie do sprawy armeńskiej, i nie rozwinęli na własną rękę niebezpiecznej sprawy dardanelskiej.

Kolonje niemieckie.

Od kilku tygodni bawi w Berlinie deputacja kolonistów niemieckich posiadłości afrykańskich, objętych powstaniem Hererów. Przywiozła ona z sobą memoriał, malujący w jaskrawych barwach stosunki wewnętrzne w kolonjach niemieckich, które przedstawiają obraz najwyższego nieporządku i rozkładu.

Memoriał wspomniany stwierdza dosłownie, że „wielu bardzo osadników i kupców pomordowali Hererowie jedynie dlatego, że byli Niemcami, podczas gdy pozostawili przy życiu nawet nienawistnych handlarzy i kupców, jeżeli byli Anglikami lub Burami”. Nienawiść ku panowaniu niemieckiemu, wznosząca się u ludów, zamieszkujących obszary kolonizacyjne Niemców, to cecha ogólna, wszędzie z równą siłą występująca, w Chinach równie dobrze, jak w Samoa, jak wśród Hererów. — Wszędzie też wśród ludności pierwotnej panuje wściekłość, która może wybuchnąć przy lada sposobności płomieniem zbrojnego powstania.

Drugą cechą charakterystyczną stosunków kolonialnych niemieckich — to samowola urzędników, przybierająca niekiedy kształty wręcz dzikiego zwyrodnienia. Skargi wprawdzie nie są częste, stwierdzają pisma niemieckie, ale pochodzą to głównie z wielkiej zawisłości gospodarczej kolonistów od władz administracyjnych. Główny ich zarobek to slocenia, które daje im administracja. Mimo to, skarg jest dość, ażeby utworzyć sobie obraz dokładnej działalności gubernatorów niemieckich i ich organów podwładnych. Wszędzie i jednako ujawnia się we wszystkich kolonjach nieugięty biurokracizm, który łamie wszelkie ustawy i przepisy, sięjąc nienawiść i zamęt wewnętrzny i staje się najwładniejszą przeszkodą swobodnego ekonomicznego rozwoju kolonji. Jak zmora ciąży ta samowola rządzących nad kolonistami i tubylcami. Kilka przykładów, stwierdzonych z różnych źródeł, ilustruje ten stan w sposób zupełnie dostateczny.

Z Kamerunu dochodzą liczne skargi kupców na bezwzględność władz niemieckich, które w ostatnich czasach wydały rozporządzenie, że zapłata tragarzy towarów musi być uskuteczniłą w gotówce, a nie towarem. Zagrożono też wielkimi karami tym tragarzom, którzy przyjmują zapłatę w towarach. Skutkiem tego kupcy dziś nie mogą dostać tragarzy dla przenoszenia towarów. Rozporządzenie to jest tak sprzeczne z pojęciami prawnymi, że trudno prawie uwierzyć, że wydała je władza niemiecka. Z Nowej Gwinei suów

później, Ceneri, Macari i Petriche, w ubraniach żałobnych, wyjechali z trumną do Włoch.

W mieście, w którym umarła matka Anthonyego, pochowali syna obok matki i na grobie wypisali nazwisko i dzień śmierci.

Teraz, pozostał im tylko niepokój o Paulinę. A nie było powodu do niepokoju.

Gdy Paulinie powróciło życie, nie mówiła wcale o scenie, której była świadkiem, o nic się nie pytała. Przeszłość zatarta się w jej pamięci. Podług otrzymanych instrukcji, Teresa zawiązała ją, jak tylko można było najprędzej do Włoch, do wuja i Ceneri przekołał się wtedy, że jego zbrodnia pozbawiła życia brata, a siostrę rozumu.

Czas upływał, a stan Pauliny się nie zmienił. Teresa opiekowała się nią w Turynie.

Ceneri nie miał stałego miejsca pobytu i widywał bardzo rzadko siostrzenicę, której widok budził w nim wspomnienie tego, o czem chciał za wszelką cenę zapomnieć.

Pobyt we Włoszech wydawał się niemiłym dla Pauliny, Ceneri, który starał się oddalić ją od siebie, zgodził się, żeby wyjechała z Teresą do Anglii. Przyjechał do Turynu w dniu, w którym go spotkałem, ażeby rozporządzić wyjazdem siostrzenicy. Macari mu towarzyszył i choć splamiony krwią brata, pomimo to nie przestawał pożądać siostry.

Chciał ożenić się z Pauliną, nie sważając na jej stan chorobliwy.

Groził nawet Ceneri'emu, że ją wykradnie, kładąc się, że musi do niego należeć. Paulina nie pamiętała przecie o nim; dla czegożby nie miała zostać jego żoną?

Ceneri, pomimo, że nie miał skrupułów, cofnął się przed podobną potwornością. Byłby o chotę serwał wszelkie stosunki z Macari'm, lecz pomiędzy tymi dwoma ludźmi zawiele było tajemnic, ażeby jedna zbrodnia mogła ich rozdzielić.

(Ciąg dalszy nastąpi).

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1-go Maja 1904 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze:

4.30 rano pociąg osobowy Nr. 31 z Krakowa
4.47 " " " " 1032 " Podgórze-Płaszowa
4.58 " " " " " przystanku
Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów-Skawina; połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Alwerni i Sierszy Wodnej, w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia.

Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:

4.30 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa
4.40 " " " " " " Krakowa
z Podwroczyńsk; połączenia: w Podwroczyńskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu z Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja, od 1 maja do 14 czerwca od Skolego, od 15 czerwca do 30 września od Tuchli, Belca, Rawy Ruskiej; w Przemyslu od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórzeza przez Jasło; w Tarnowie od Jasła i od Orłowa.

Zakopane.

Willa nowo wybudowana składająca się z 15 pokoi i kuchni piwnicy itd. w centrum Zakopanego, z widokiem na góry, jest pod przystępnymi warunkami z małym kapitałem do sprzedania. Bliższa wiadomość w Adm. "Głosu Narodu". 2624 4 8

KAWALER

przystojny, kupiec, posiadający oprócz handlu do spółki także pewien kapitał, pragnie w celu matrymonialnym zawrzeć znajomość z panną lub wdową do lat 30, łagodnego usposobienia i gospodarną, z posagiem 6-10.000 zlr. Łaskawe zgłoszenia do 20 sierpnia pod "K. B." poste rest. Kraków za okazaniem kwitu inzeratowego Nr 2670. Dyskrecya zapewniona. 2670 3 8

Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów
wyszła JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera.
Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor czarny, brązowy, szary i blond.

Zakład komis. sprzedaży i kupna

ma do sprzedania:
Sekretarz bogato inkrust. autyka z bronzami, Szafka orzech. antyczna ampir z ręciami bronzami Garnitur mebli machon. kryty plazem, Łóżka machoniowe, Klatka ozdobna z fontanną, Szafa orzech. bogato rzeźbiona, Krasala machoniowe (ampir), Biuro duże machoniowe i wiele innych pięknych kawałków mebli nowych, Wielki wybór rzeczy zwykleszych do urzędów mieszkalnych, oraz Garderoba, Porcelana i Biżuterja.

Leopoldyna Machowska.

Kraków, ulica Szewska Nr. 5, I piętro.

Sadzonki truskawek!

Powiatowy Zakład sadowniczy w Limanowej, wysyła za pobraniem, silne rozszady truskawek w odmianach dnto owocowych i handlowych. 100 sztuk 3 kor., 1000 sztuk 25 kor. 2504 9 10

Osoby szczupłe

i wątłe, oraz dzieci po krótkim życiu
"Kopolo" (marka) (ochronna)
destają znakomicie potęgę ciała
Damy blasku znakomicie wypielaszy.
W puszkach
po kor. 1-80 3-60 6
na 6 14 80 dni
Skutek pewny. Wiele podziękowań.
Dobrych w aptekach i droguerjach.
W Krakowie w droguerji Zepetha i Spółki.
En gros Fr. Vittek & Comp., Praga,
Wassergasse Nr. 31. 1087

Notaryusz w Kalwaryi

przyjme zaraz
rutynowanego pisarza
biegłego w spisywaniu aktów spadkowych, za wynagrodzeniem miesięcznem w kwocie 60 koron.
Do zgłoszeń należy dołączyć odpisy świadectw.
Zgłoszenia nieuwzględnione pocztom bez odpowiedzi. 2875 3 8

Miód pszczelny

świeży (lipowy, tegoroczny), patoka kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach smetanie zamkniętych po 5 kg. z pastek własnych, już z szpatką poszty za 6 koron, zpowołaniem się na niniejsze ogłoszenie.
Zarząd Dóbr ziemskich i pastek Zygm. Litwskiego w Siemkowicach, poczta Siemkowice. 2489 26 80

